
Città di Paola
Proinciu tli Cosenzq

Prot. Nt. 20781 Paola, 1ì 30/12/2023

ORDINANZANR. 148

OGGETTO: ORDIN,\NZj DI DI\'IETO DIUTII.IZZO DI PETIRDI, BOTTI Ìr
-\RTIFICI PIROTF],CNICI SUI, TERRITORIO CON{UNALE

D,\L 30 / 12 / 2023 N- 02 / 0r / 2024

II, SINDACO
PREMESSO che la legge x 1.25 /2008 ha modificato l'art. 54 del D.Lgs. nr. 267 /2000 cica le
attribuzioni del Sindaco nei sen-izi di competenza statale e che il l\{inistero dell'Interno con
decreto del 05/08/2008 ha stabilito che i Sindaci possono inten-enire pet rutelate l'incolumità
pubblica e la sicuezza urbana e per gestire le attività di prevenzione e contrasto, anche nelle

situazioni in cui si verifrcano comportamenri che alterino i-l decoro urbano;

CONSIDERATO che è diffusa in Italia la consuetudine di celebtare le festività, oltre che con
strumenti innocui anche con lo sparo di petatdi, lo scoppio di mortaretti, l'accensione di botti e

prodotti pirotecnici di vario genere e che gli stessi, anche se ammessi alla iibera vendita al

pubblico, possono proyocare lesioni e danni 6sici considerevoli, in alcuni casi anche di rilevante
entità, sia chi r.enga fortuitamente colpito e possono determinate per lo spar.ento indotto dal
rumore e dagli effetti luminosi conseguenze negative a carico di personc ed animali;

CONDMSA l'esigenza, tutela dalle norme innanzi citate, di gatantire la sict:rezza di ciascuno
e di miglìorate [e condizioni di r.ivibilità nel cenffo urbano, salvaguardando la convivenza civile
e la coesione sociale;

PRESO ATTO che ncl territorio comunale si riscontano, talvolta, comportamenti scotretti
nell'utilìzzo di petatdi, botti e attifici pirotecnici di qualsiasi genete e lancio di oggetto per strada

per qualsiasi tipologia;

RITENUTO nccessario lirnitatc il più possibilc l'uso incontrolÌato dcgli stessi;

VISTI gli artt.nt. 7bis, 50 e 54 del D.lgs nt.267 /2000;

VISTO fl.D.l.. nt.92 del23 /05 /2008 convcrdto nella l. nr. 125 del24 /01 /2008;

www.comune.paola.cs.it info@comune.paola.cs.it



YISTA la 1.. r,t. 689 /1.981.;

ORDINA

Il divieto di fate esplodete botti e/o petardi di qualsiasi tipo in luoghi chiusi o apetti, pubblici o
prir.ati, dai balconi delle case.

La violazione alla ptesente Otdinanza comporta l'applicazionc dellc sanzioni arnmirustrativc
previste dall'att.7 del D.Lgs nr. 261 /2000, di impotto compreso da euto 25,00 ad euto 500,00,
il sequestro del materiale plotccnico rihzzato o illecitamente detcnuto ai sensi dell'art. 13 della
L.m.689 /1981 e ss.mm.ii e la successiva confisca ai sensi dell'art. 20 c. 5 della ptedetta leg;c,
fatte salvc, inoltte, eventuali ed ulteriori sanzioni penali ed amrnirustratir.e disposte dalla stessa

Legge nt. (t89/1981.

Il prorwedimento ha effetto e validità dal30 /12/2023 al02/01./2024

Ufficio Territoriale del Governo-Ptefettura di Cosenzal
Commissariato di P.S. di Paola;
Comando Compagnia / Stazione Catabinieri di Paola;
Comando Compagnia Guatdia di Finanza di Paola;
Comando W.FF di Paola;
Comando Corpo Forestale di Paola;
Comando di Polizia Locale di Paola;
Agli Otgani di Stampa.

A notma dell'art. 3 c.4 della L.241/90 e ss,mm.ii, awerso il ptesente ptovvedimento può
essere proposto ricorso per vizi di legittimità al TAR Calabria entto 60 giorni, dalla
pubblicazione all'albo ptetorio on line, owero entro 120 giomi ricorso straordinario al
capo dello Stato.

Gli Otgani di Polizia sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza.

Dalla residenza Municipale, lì 30 dicembre 2023

ILSINDACO
GIOVAN POLI o

ffi
.§

(P

info@comune.paola.cs.it

La presente Otdinanza oltre ad essere pubblicata sull'albo Pretorio on line del Comune
di Paola, sul sito istituzionale dell'Ente, deve essere trasmessa ai seguenti destinatari:

li

www.comune.Daola.cs.it


